
 

 SECSECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 

REPUBLICADA NO DOE DE 18-04-2014 SEÇÃO I PÁG 65 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 34, 15 DE ABRIL DE 2014 
 
 

Dispõe sobre as designações dos representantes 
do Conselho Consultivo da Estação Ecológica de 
Assis. 
 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
Considerando a Resolução SMA nº 35, de 15 de maio de 2013, dispôs sobre 
instituição e organização do Conselho Consultivo da Estação Ecológica de Assis 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor o Conselho 
Consultivo da Estação Ecológica de Assis, na qualidade de membros: 
 
I - Dos órgãos e entidades governamentais: 
 
a) do Instituto Florestal: Giselda Durigan, portadora do RG nº 6.957.729-8, como 
titular, e Antonio Carlos Galvão de Melo, portador do RG nº 14.342.165-7, como 
suplente;  
 
b) da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB: Edson Ambrósio, 
portador do RG nº 15.818.075, como titular, e Luis Eduardo Zuniga Medel, portador 
do RG nº W545281X - DOPS, como suplente; 
 
c) da Prefeitura Municipal de Assis: Oriovaldo Ferraz Felizardo, portador do RG nº 
5.994.967-3, como titular, e Bruno Moraes da Mota, portador do RG nº 44.016.918-5, 
como suplente;  
 
d) do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Assis - COMDEMA: 
Clodoaldo de Almeida, portador do RG nº 12.150.864, como titular, e Ricardo 
Augusto Spinardi Bueno, portador RG nº 12.150.121-8, como suplente; 
 
e) da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP: José 
Ronaldo Piotto, portador do RG nº 5.765.868, como titular, e Carlos Alberto Perón 
Ramos, portador do RG nº 17.523.582, como suplente.  
 
II - Da sociedade civil, eleitas pelas entidades cadastradas:  
 
a) do Centro de Desenvolvimento do Vale do Paranapanema - CDVale: Ricardo 
Augusto Dias Kanthack, portador do RG nº 7.562.270, como titular, e Sergio Dona, 
portador do RG nº 14.253.057, como suplente; 
 



 

 SECSECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 

b) da Associação de Recuperação Florestal do Médio Paranapanema - Flora Vale: 
Claudio Augusto Bertolucci, portador do RG nº 19.619.008-3, como titular, Viviane 
Soares Ramos, portadora do RG nº 27.898.002-8, como suplente   
 
c) do Sindicato Rural de Assis: Joaquim José de Andrade Pereira, portador do RG nº 
3.393.457-5, como titular, Roberto Olea Leone, portador do RG nº 16.740.888, como 
suplente; 
 
d) da Associação Comercial e Industrial de Assis - ACIA: Hélio Rosa Sussel, portador 
do RG nº 17.527.991-3, como titular, e Marcos Augusto Leite, portador do RG nº 
5.388.921, como suplente, 
 
e) da Associação Cidadania em Assis - CIAS: Diléa Zanotto Manfio, portadora do RG nº 
2.258.749, como titular, e Cláudio Vieira, portador do RG nº 11.692.237, como suplente.       
 
Artigo 2º - Fica indicado como Presidente do Conselho a Senhora Giselda Durigan. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação. 
 
(Processo SMA nº 15.742/2009) 
 
(Republicada por conter incorreções) 
 
 
 

 
 

RUBENS NAMAN RIZEK JÚNIOR 
Secretário Adjunto respondendo pelo 

expediente da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 


